
SETTORE

AFFARI GENERALI
---

SERVIZI DI STAFF

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 310 del 15/11/2016

Registro del Settore

N.  72 del  14/11/2016

Oggetto: Contributo  al  coordinamento  Provinciale  degli  Enti  Servizio 
Civile della Provincia di Modena (Copresc)  Impegno di spesa



Oggetto: Contributo al coordinamento Provinciale degli Enti Servizio Civile della Provincia di 
Modena (Copresc) – Impegno di spesa

Il responsabile del Settore Affari Generali e Servizi Demografici

Premesso

- che questo Comune, con delibera di Giunta Comunale n° 34 del 09/04/2005, ha aderito al 
Coordinamento  enti  di  servizio  civile  della  Provincia  di  Modena (COPRESC) che  è  un 
punto di riferimento per gli Enti accreditati;

- che la suddetta Associazione collabora all'attuazione del piano annuale regionale del servizio 
civile;

- che  promuove  connessioni  tra  il  mondo  del  servizio  civile  e  i  mondi  della  scuola, 
dell'università, del volontariato, al fine di far crescere nel territorio la cultura e la pratica del  
servizio civile;

- che garantisce agli enti aderenti, sistemi di promozione e sensibilizzazione, informazione e 
orientamento,  consulenza,  sostegno  alla  presentazione  dei  progetti,  formazione  e 
aggiornamento  dei  giovani  volontari  e  dei  responsabili  degli  enti,  ricognizione  della 
progettualità esistente sul territorio in materia di servizio civile;

Visto

- che  l'Assemblea  dei  Soci  del  COPRESC ha  deliberato  le  quote  sociali  di  adesione  per 
ciascun Ente socio per l'Anno 2016, fissando per il Comune di Soliera la quota di € 924,00, 
comunicata con lettera acquisita al Ns. Prot. n. 16011/2016;

- che pertanto occorre impegnare e liquidare la quota associativa suddetta per l'adesione al 
COPRESC per l'anno 2016;

Tutto ciò premesso

Ritenuto opportuno provvedere in merito, per le motivazioni in premessa indicate;

Visto l'art. 4 co. 2 D. Lgs. 165/2001;
Visto l'art. 183 co. 9 D. Lgs. 267/2000;
Visto l'art. 42 co. 6, 7 e 8 dello Statuto Comunale;
Visto l'art. 23 del Regolamento di Contabilità;
Visto il  bilancio di  previsione approvato con Del.  C.C. n.  143 del  22/12/2015 e ss.mm.ii.  e  il  
Documento Unico di Programmazione relativo al triennio 2016-2018 approvato con Del. C.C. n. 
140 del 22/12/2015;
Vista la deliberazione di G.C. n. 115 del 31/12/2015 di approvazione del P.E.G. per l'anno 2016 
con il quale sono state assegnate ai responsabili di settore le relative risorse finanziarie;

Considerato:



- che  come disposto  dall’art.  151,  Co.  4  del  D.  Lgs.  n°  267 del  18/08/2000,  la  presente 
determinazione  dispiega  la  propria  efficacia  dal  momento  dell’apposizione  del  visto  di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Settore 
Finanziario, con l’esclusione di qualsiasi altra forma di verifica della legittimità degli atti  
(Circolare n. 1/97 del Ministero dell’Interno);

- che il  provvedimento contiene ogni elemento essenziale del procedimento richiesto dalle 
vigenti disposizioni in materia;

Quanto sopra ritenuto e premesso:

DETERMINA

DI IMPEGNARE per i motivi suindicati,  la somma di Euro 924,00 necessaria per la quota di 
adesione  al  Coordinamento  Provinciale  Enti  di  Servizio  Civile  (COPRESC)  della  Provincia  di 
Modena - anno 2015;

DI  IMPUTARE la  somma  complessiva  di  in  Euro  924,00  al  cap.  1315  “contributo  al 
coordinamento  provinciale  enti  servizio  civile”  del  PEG  2016  dove  trovasi  la  necessaria 
disponibilità;

DI DARE ATTO che:
 il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa è compatibile 

con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183 
comma 8 del D.Lgs. 267/2000, così come modificato dall'art. 74 del D. Lgs. 118/2011 e dal 
D.Lgs. 126/2014

 è  stata  verificata,  di  concerto  con  il  Responsabile  del  Settore  Finanze  e  Risorse,  la 
compatibilità del programma dei pagamenti, ai sensi di quanto previsto dall'art. 9 co. 2 della 
L. 102/09;

DI LIQUIDARE conseguentemente al COPRESC di Modena la somma di Euro 924,00, con un 
versamento sul c/c bancario n° 000010459884 presso la UNICREDIT BANCA SPA - Agenzia  di 
Modena - Piazza Grande 40, intestato a "Coordinamento provinciale degli Enti di Servizio Civile 
della Provincia di Modena" – Codice IBAN  IT25J0200812930000010459884;

DI DARE ATTO che,  in  relazione alla  assoggettabilità  o  meno a  ritenuta  d'acconto  IRPEF o 
IRPEG dei  contributi  corrisposti  al  COPRESC da parte  di  Enti  Pubblici,  come disciplinato dal 
D.P.R. 60071973, il COPRESC non svolge attività di natura commerciale o aventi finalità di lucro e 
non esercita di fatto attività suscettibili di corrispettivi aventi natura commerciale.



SETTORE: AFFARI GENERALI -  SERVIZI DI STAFF

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Contributo al coordinamento Provinciale degli Enti Servizio Civile della Provincia di Modena (Copresc)  
Impegno di spesa

N Esercizio Importo Capitolo Articolo

1 2016 924 1315 0

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2016 U 625 1582

Descrizione contributo al coordinamento provinciale enti servizio civile

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo Natura di spesa

Note

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  310  DEL 15/11/2016 (REGISTRO 
GENERALE).

Soliera, 15/11/2016

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Simona Loschi



Il Responsabile di Settore  NICOLETTA SCACCO ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Contributo al 
coordinamento Provinciale degli Enti Servizio Civile della Provincia di Modena (Copresc)  Impegno 
di spesa ”,  n° 72 del registro di Settore in data  14/11/2016

NICOLETTA SCACCO



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di 
Soliera consecutivamente dal giorno 17/11/2016 al giorno 02/12/2016.


